
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                               1/2 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

 
V Praze dne 17. února 2011 

 
TZ MPSV: PORADA EKONOMICKÝCH MINISTRŮ SE DOHODLA NA 
PARAMETRECH DŮCHODOVÉ REFORMY 
 
 
Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek dnes v rámci vládní koalice uzavřel 
diskuzi o parametrech reformy důchodového systému, včetně úprav průběžného 
systému dle požadavku Ústavního soudu ČR na zvýšení zásluhovosti. 
 
Reforma bude obsahovat možnost dobrovolného opt-outu v podobě vyvedení 3% 
sociálního pojištění na soukromé individuální účty občanů ČR vedené u penzijních 
společností za podmínky další dodatečné vlastní platby minimálně ve výši 2% ze 
základu pro výpočet odvodu na sociální pojištění. Výpadek příjmů na sociální pojištění 
bude financován zvýšenými příjmy ze sjednocené sazby DPH.  
 
Vstup do dobrovolného opt-outu bude umožněn lidem mladším 35 let. Jejich 
rozhodnutí je pak nevratné, ze systému nelze vystoupit, ani do něj vstoupit později než 
v den 35. narozenin.  
 
Zda využijí tento systém, či nikoli, se lidé, kterým bude v době vstupu zákona v platnost 
více než 35 let, budou moci rozhodnout do 31. 12. 2012. Na realizaci svého rozhodnutí 
budou mít šest měsíců, vstup do systému individuálních účtů jim bude umožněn právě 
v druhém pololetí roku 2012.  
 
Z kapitalizačního systému individuálních účtů budou vypláceny pouze doživotní penze. 
Příjemce penze bude moci také zvolit k doživotní penzi výplatu penze pozůstalostní pro 
svého manžela/ manželku maximálně po dobu 3 let, případně rentu na dobu určitou. 
 
V průběhu spoření budou individuální úspory předmětem dědického řízení. 
 
Prostředky na individuálních penzijních účtech budou spravovat stávající penzijní fondy, 
jež projdou transformací a přelicencováním. Každý nový zájemce o správu individuálních 
penzijních úspor bude moci založit novou penzijní společnost, pokud splní zákonné 
požadavky.  
 
Penzijní společnosti povinně nabídnou čtyři investiční profily včetně fondu 
investujícího výhradně do českých státních dluhopisů pro občany preferující jistotu 
státní garance.  
 
Systém stávajících dobrovolných úspor na stáří se státním příspěvkem bude 
zachován. Zlepší se výrazně možnosti zhodnocování prostředků klientů oddělením 
majetku správce a účastníků. Přirozeně vznikne nabídka více investičních strategií. 
 
Trh finančních zprostředkovatelů bude přísně regulován, tak aby se minimalizovaly 
obchodní náklady penzijních společností a aby došlo k zprůhlednění vztahu poradce a 
jeho klienta. 
 
 

                                                                           Viktorie Plívová 
vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 
 


